Monacho licet. Baldus in l. si tibi
filius. & l. si pater familias.

In rat. X. Beelzebub princeps La-
vacrum Conscient. omn. sacerd. Impress.
Lyptzik per Baccalarium Wolfgangum
Monacensem Anno salutis 1497. die verd

3 Mensis octobr. cap. 4. de vitio luxurie
& alius vitiis fol. 12. b.

De his tantum. Genus dicendi si forte
aspiciam immittius, nec satis adversariorum
sensibus accommodatum, gravius fortasse
laturi sunt. Debet equidem auribus o-
mnium morigerari oratio, sed cum justis-
sima causa, ferociores aliquando, impo-
tentioresq; nos reddat, ignoscet senten-
tia, durius, quam velles, sonantibus. De-
scendunt illa (mibi crede) à temperan-
tia & moderatione, nec tam a sperè so-
nant, ut à lege modestia longo abeant in-
tervallo. Non sum in ea heresi, que feroci-
ssimas odii affectiones in adversarios
exercet, & fædissimis convitiis prosci-
dit. Cujus exempla in theologis Romano-
rum recentia. Ostrovium intelligo, &
similes Pontificiae discipline alumnos. Ille,
dum imperite, dum malignè scripta no-
strorum eruditissima vellicat, tam superbè
veritati, inq; assertorem ejus insultat, ut
omne contumeliarum genus evomuisse, q-
mnes palestricos animi motus, expressisse
videri possit. Veritas me hercle, non amat
petu-

petulantia, sed moderata ingenia, à qui-
bus defendivult. Hostem allicit ad se, non
repellit. Quem verò inquinamenta ver-
borum alliciant? Quem non repellant:
Aquæ puræ usus, præsens est. Cæno turba-
ta, nullus. Ita veritas modestè defensa, &
honesto dicendi genere commenda data, fa-
cile hominem ad suos usus conjungit. Ea-
dem convitiorum, contumeliarum & ta-
lium sordium congerie inquinata, nul-
los animos hominum sibi conciliat. Quæsī
à Romanis, cessent tam insolenter, tamq;
petulanter in adversarios invehi. Optime
causæ hoc proprium est & suum, modestè
falsum resellere, honestissimè verum de-
fendere. Pessime, incertis rationibus &
argumentis constrependo, acerbè, petu-
lanter, inimicè adversarios insectari.
Beata etas, que in vita hominum regen-
da, totam disputandi rationem posuit. V-
tinam & moribus nostris ad morem veter-
um translatis, ut vivamus, disputemus;
non ut disputemus, vivamus. Opto mini-
mè speranda. Docet Christiana disciplina
ex veteri auctori sui instituto, que faci-
enda,

Ad Lectorem.
enda, quæ fugienda: & finem hunc è re-
rum disceptatione amat summum. Pri-
ma Christianorum etas nequaquam ab
hoc officii genere deflexa: media & po-
strema extra modum. Imus in contrarie
vitæ officia. An fatalis iste omnium disci-
plinarum morbus? Similem casum genti-
lium Philosophia sortita est. Seneca ad
Lucilium: Antiqua sapientia nihil a-
liud quām facienda & vitanda præ-
cepit. Et tunc meliores erant viri.
Postquam docti prodierunt, boni
desunt. Simplex enim illa & aper-
ta virtus, in obscuram & solerteram
Scientiam versa est, docemurq; di-
sputare, non vivere. Vale.

N O T Æ

Ad APPENDICES VILKOVIANAS.

NOTE

Ad

APPENDICES VILKO-
VIANAS.

LECTORI.

Campianum latinum Polonā lingua à Caspero Vilkovio donatum, & Serenissimæ Polonorum Reginæ dicatum, ante annos plures legimus, unâ cum ejusdem Vilkovij appendicibus, quas rationib[us] Campiani quibusdam interjecerat, in nos potissimum, ut videmus, pugnantibus. Deditus igitur h[oc]ce breves notas, quæ sententiam nostram defendant, & crimina, quæ passim in appendicibus obijci videas, diluant. Dabimus olim rerum & verborum feraciores, & occasio tulerit. Vale.

Pag. 7. Ait Vilkovius: Certitudinem & auctoritatem scripturarum variis atq[ue] inter se discordantibus versionibus publice editis labefactari. Quam absurdè dictum! Varietas versionum pendet à varietate interpretum, quibus eadem mens, versiones suas ad fontes Hebreorum & Gracorum exigere, eo fine, ut scripture suam auctoritatem & certitudinem habeant, nedum ut auctoritas earum rescindatur. Requirit hoc passim verborumvis, quam in aliud aīq[ue] ceteri accipiunt, s[ecundu]m duci posse, paria Romanorum probant studia. Requirit interpretum quorundam oscitantia, fallax ingenium, & alia hominum vitiæ, ut omnia, norme infallibilis staterè expendantur. Putasne omnino necesse esse, ut omnium mentes se se ad unius interpretis ductum applicent? Non exemplum, non

2 Notæ ad Appendices

legem à Romanis pete. Illi ab uno à pluribus, àvariis atq; inter se discordantibus constituta labefactant, rescindunt. Quæ vulgatæ editionis auctor edidit, probavit Romana Ecclesia. Quæ Lyra, Arias Montanus, Vatablus, Pagninus; eorum fidem Romanus censor, auctoritate suâ munivit. At bi varii scripturarum interpretes, à se, frequentes, verbis, universa re & totâ sententiâ dissentunt. Neceſſe igitur est, alterum sit de duobus, aut Vilkovium opinionem suâ falli, aut exempla censorum Romanorum pro nobis militare. In hypothesi valebit dictum, si dictu suis adversarii fidem firmam & infallibilem ficerint. Serio causam hanc pleriq; Romanorum agunt. Quām felici eventu? Additiones, que sententia nostræ faveant, in versionibus nullæ. Frigida hęc calumnia, silenzio non rejectiunculâ digna.

Ausum quendam scribere, scriptis novi Testamenti, nihil magis corruptum & depravatum. Auctorem non excuso, si eo sensu, quem audio, dictum pro tulit. Ex sequentibus intelli-

go, in

Vilkovianas.

go, in qua hæresi fuerit Budnæus, quam erroneam & impiam cum Romanis judicamus. Hoc missò, aliud audiamus.

Alium, cum non posset veram Christi divinitatem apertè in scripturis expressam, ibi: Et verbum erat Deus, & Qui est Deus benedictus super omnia, è medio pellere, ausum in versione sua affirmare, di-
Czechovicijvum Iohannem aliter scripsisse, nō, verbum erat Deus, sed, verbum erat Dei. Reclēne an secus auctori talia adscribantur, nescio. Non enim exemplar ad manus. Publicè Ecclesiæ nostræ testantur, totum hunc D. Iohannis contextum, uti sonat, genuinum esse. Diversas quorundam opiniones, quas privata contextus parit explicatio, totius Ecclesiæ non sunt sententiae. Dabimus sigillatum & nos infinitum exemplorum numerum, de quibus aliter privatorum judicia, aliter Romana judicat Ecclesia. Hoc si inter Catholicos salva religionis Catholicæ integritate ferendum, quis jure nostras Ecclesiæ exagitet?

G 8

Vocem,

Notæ ad Appendices

Vocem, Deus, à quopiam religioso ad textum D. Pauli ad scriptam. Eadem posterioris hujus exempli ratio. Si verè in auctorem crimen hoc conjectum, is verò certis Parrum testimonii suam defendit sententiam, cur auctori defensa opinio sit fraudi? Memini me in Cypriano locum hunc legere, vocem Deus non reperti. Marginatoris glossam vidi, mirum esse, in exemplaribus vetustissimis non addi Deus, quum sit apud Græcos. Linquamus hæc censoribus. Erasmus Roterodamus locum hunc egregiè explicat, salvis Græcorum codicibus. Iam vide, quid adversarius consectetur.

Alios scripta novi testamenti ē bibliis exterminasse. Argivam calumniam! Aliam hæresim intelligit? Scilicet, ut idem crimen in eos, quos jam depravatae scripture egit reos, derivet? Notum hæresis Catholicæ ingenium; eadem crimina in confusas hæreses conferre.

Pag. 10. Scripturas ab hæreticis explicatas, absurdas & inter se dissidentias esse, testantur verba illa: Hoc est

Vilkovianas.

est corpus meum, in quorum gratiam magnum explicationum numerum collectum, lites & persequitiones creasse. Nec concors, nec discors scripturarum explicatio, vera aut prave explicacionis argumentum. Miraris, sexcentos dari hujus loci explicatores? Mirare, sexcentos & propè infinitos hujus loci in Romana hæresi depravatores fuisse, quibus ad unum scopum hastam suam collinare, propositum erat.

Pag. II. Nostras Ecclesias mirum in modum & variè scripturas explicare. Exempli gratia, verba illa divi Iohannis: In principio erat verbum. Per illum facta sunt omnia. Qui cum esset in forma Dei. Idem accedit Romanis explicatoribus, quibus mira explicationum varietas retinuis obijci potest. In his exemplis consensus eorum agnoscitur. Excute tamen concordem sententiam. Exige ad normam scripturarum & materiam subjectam, abesse non poterit, quin admirandam quandam, Prophetis, Christo, Apo-

6 Notæ ad Appendices

stolis ignotam explicationem eorum verborum animadvertis. Declarant hoc nostri aperte, prolixè, & demonstrant, quorum rationes hactenus inconcusse, ad iras, calumnias, insectationes, convitia, dictoria, minas denique, adversarios provocarunt.

Pag. 14. Docet, quo solatio utantur Lutherani ab Ecclesia Romana excommunicati. Evidenter falsum. Solatium Lutheranorum est: nosse, Romanam Ecclesiam errare: nosse, viam ad salutem non ex instituto Romane Ecclesie, sed ex norma scripturarum infallibili pertainandam. Quam certe cognitionem, aut conceptum in animis Lutheranorum opinionem non antecessit Romana excommunicatione, quod fieri oportebat, si postulato Vilkoviano credendum.